ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   дошкольным  образовательным учреждением детский сад  компенсирующего вида № 148
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2013 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от  15.03.2013   № 245.
Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.
Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   дошкольное  образовательное учреждение детский сад компенсирующего вида  №148. 

Проверяемый период: с 01.01.2011  по 28.02.2013.

Сроки проверки: начало проверки  19.03. 2013 
                                окончание проверки 05.04.2013

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    18 349,1 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму 19,3 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –3,0 тыс. руб.
· прочие нарушения –16,3 тыс. руб.;

1. В нарушение пунктов 4.8., 4.9, 4.10 Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 «О переводе на отраслевую систему оплаты труда работников в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Город Ульяновск»,  стимулирующие выплаты за 2011 и 2012 год выплачивались без учета критериев и показателей  результатов труда и объемов выполненных работ. 

2. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к Постановлению Главы города Ульяновска № 8290, штатные расписания МБДОУ № 148 на 2011г  и 2012г не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск».         
3. В  нарушение  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10  № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» в инвентарных карточках  на  основные   средства в основном не указаны организация-изготовитель, паспортные данные, наименование признаков, характеризующий объект, содержание драгоценных металлов в узлах и деталях  основных средств.

4. В нарушение пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, пункта 2 статьи 1 пункта 5 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учёте от 21,11.1996 №129-ФЗ земельный участок площадью 4818,3 кв.м. переданный  на праве постоянного (бессрочного) пользования, детскому саду № 148 на забалансовом счёте 01 «Имущество, полученное в пользование» по его кадастровой стоимости в сумме 1764774,0 руб. не отражён.

5. В нарушение  Постановления Главы города от 11.06.2009   № 4608 с изменениями на 02.04.2010  средний денежный норматив в 2012 году на питание одного ребенка в день составил 58,27руб.

6.  В нарушение  п.6  Инструкции о порядке оформления меню-требования на выдачу продуктов питания в дошкольных образовательных учреждениях от 06.04.2011г, утвержденной  Управлением образования мэрии г. Ульяновска при составлении меню-требовании  не соблюдаются графы по  набору продуктов питания для приготовления блюд. 

7. Выборочной проверкой закладки продуктов питания для    приготовления блюд и соблюдения натуральных норм при составлении меню-требований выявлено неправомерное списание бюджетных средств на сумму 294,50 руб. 

8. В нарушение СанПин 2.4.1.2660-10   «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» в 2011г и 2012г  установлены занижения   натуральных норм по основным продуктам  (фрукты, сыр, сметана, куры, творог, яйцо).

9.  Не правомерно произведены расходы за междугородные соединения за 2011г  и 2012г  в сумме 104,3   руб. В представленных расшифровках об  оказании междугородных  и внутризоновых соединений  отсутствовала виза заведующей  МБДОУ №148 о признании разговоров служебными. Журнал регистрации служебных разговоров отсутствовал.

10.  В нарушение Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» в отчете ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»  на 01.01.2013г  не отражена  текущая кредиторская задолженность за коммунальные услуги и услуги связи  за декабрь 2012г    на общую сумму 65,6 тыс.руб. 

11.  В нарушение Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда" (в ред. от 01.06.2011 №106-ФЗ), п.3.18. Постановления Главы города от 30.10.2008 №8290, ст.129 часть первая ТК РФ, разъяснение  Минздравсоцразвития России от 13.02.2008 №326-17, установлена недоплата компенсационной  доплаты до минимального размера  оплаты  труда, рабочим по обслуживанию здания в 2011г в сумме 217,42руб.
12.  В  нарушение п.2  Постановления Главы города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 установлено из-за отсутствия контроля за отслеживанием сроков  аттестации педагогическому работнику установлена переплата  в размере 2467,22 руб., в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 1894,95 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» в сумме 572,27 руб.
13.  В нарушении пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157 н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174-н по данным  бухгалтерского учета объекты основных средств (ограждение, ворота, калитка, беседки и сарай), не отражены. 
14.  В нарушение пунктов 16,20 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министра финансов РФ от 30.12.2008г  №148, пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010г №157 н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010г  №174-н по данным  бухгалтерского учета малые формы из металлоконструкции и кухонное оборудование на соответствующих счетах аналитического учета, не отражены. 
В ходе проверки излишки материальных ценностей на сумму 16280,0 руб.  оприходованы.  

15.  В нарушение распоряжения Комитета по управлению городским имуществом от 31.03.2006 № 657 и от 28.03.2012г  № 40  «Об оформлении выбытия основных средств и представления отчета о наличии и движении имущества в муниципальных учреждениях» детским садом №148 в КУГИЗ не представлялись за 2011г  на сумму 107024,98 руб. и  2012г на общую сумму  98354,0 руб. 

В ходе  проверки  главным бухгалтером МБДОУ № 148 составлен отчет  о движении имущества находящихся на балансе учреждения по состоянию на 01.01.2013г и переданы на учет в реестр муниципального имущества в КУГИЗ.

          16. Проверкой установлено несоответствие  данных в оборотной ведомости основных средств по сч.101.102 «Нежилые помещения  недвижимое имущество учреждения на 01.03.2013г с данными акта о приеме-передачи здания (сооружения) Комитета по управлению городским имуществом мэрии г. Ульяновска от 15.04.2009г. 

С целью устранения установленных проверкой нарушений  заведующей МДБОУ детский сад компенсирующего вида  № 148 направлено представление.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Начальник  КРО                                                 
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
